Celebris habita est illa iuncoſulti Pauli sente- tur im- tia, quam restituit Imperator Adrianus: *Corpus munda, in ciuitatem inferri non licet, ne funestentur sacra, & alios Mente reuolue verbum illud: Funestentur, quod polluc- significat, inquinare, polluerē, & rem aliquam ban- immundam red dere. Sic de quibusdam ait Cice- Orat. pro ro: *Humani hostijs Deorum aras, & templa su- Fontis, nestant.**

neſant. Habebant autem defuncti corpus adeo inſauſum, immundum & abſtinabile, vt crederent, quod non ſolum illud tangendo, ſed etiam ad illud accedendo, illud contuendo, vel illi occurrendo, quiſpiam redderetur immundus, & adeo pollutus, vt à ſacrificijs repelleretur, quibus nec intereſſe poterat. Quocirca mortuos noctu ſepeliebant, vnde & actus illi dicebantur: *Funera deducto nomine: A ſonalibus*, quod facies ſignificat, quibus illos efferiebant, Inſuper meminit D.

L. I. & 6.

de adorat. in ſpiritu.

D. CYRIL. ALEX.

*rijs enim annorum, ante Romanos quinquimo ante Moysen hunc legimus practicum & inter Aegyptios ſtabilitum: qui corpus defuncti cenſebant adeo vile, inſauſum & immundum, vt illud tantum videndo, aut illi occurrendo, quiſquam cenſeretur immundus, vtque vt immundus, pollutus & incapax haberetur ſic nec vt ijs ad eſſe poſſet ſacrificijs Deorum ſuorum, quæ munda dicebantur. Mos apud Aegyptios inoleuerat, qui adhuc apud idololatri cultores ſeruat, vt templi aduentus vident, ne cadaveri occurrant: ſanctam enim impietatem eſſe aiunt, non modo ſponte illud attingere ſed vel in eius dumtaxat aſpectum accurrere. His declinat D. Cyril. diſſicilia quædam verba Moysi ad Pharaonem: Ingreſſus ipſe cum fratre ſuo Aaron ad Regem eaque ex Dei nomine in deſerta de Aegypto diſcedere indulgeat, quem captiuium diſcedere detinebat, vt in deſerta procul abſcederet. Deo ſuo ſacrificaturus: *Dei Hebraeorum vocauit nos: vt enim viam trium dierum in ſolitudine; & ſacrificemus Domino Deo noſtro, ne forte accidat nobis peſtis aut gladius.**

IV.

Cur Moyſes voluit ne hoc denuntiat, vt quam primum Dei pulu in deſerta de Aegypto diſcedere indulgeat, quem captiuium diſcedere detinebat, vt in deſerta procul abſcederet. Deo ſuo ſacrificaturus: *Dei Hebraeorum vocauit nos: vt enim viam trium dierum in ſolitudine; & ſacrificemus Domino Deo noſtro, ne forte accidat nobis peſtis aut gladius.*

Exo. 5. 3.

¶ 36

Vſus eſt Moyses, vt Pharaoni demiffione populi perſuaderet, ratione deducta ex recepta apud eos veteri conſuetudine. Requirit: (inquit) Hebraeorum Deus à populo ſuo hiri ſibi ſacrificia, ſicut & veſtri Dij varias à vobis hoſtias & oblationes efflagitant. Illas vobis licitum eſt ritumque dedicare, eò quod veſtra hic habeatis excluſa templa locaque ſeparata, quæ dum ingreditimini & in quibus dñs eſt, nec videtis, nec alicui poteſtis accurrere mortuo, eſtis prouide ad celebranda ſacrificia capaces. Illa Hebræi nō habent, vnde ſi hic ſacrificia Deo ſuo facerent, deberent illa in loci fieri communibus, vbi periculum incurrerent videndi, vel occurrendi defunctis, ſi per ea loca deſerentur, in quibus illi Deo ſuo ſacrificarent, prouide nobis accedere poſſet, vt dñs attentiores ſacrificijs occuparet, & veſtra ſententia, & ipſa & nos redderemur inhabiles ac immundi, ſi caſu ſortuito illac mortui cadaver eſ-

ferretur, vel ſi nos ad vicimas eſcētes illi fortuito occurreremus. Hoc innuunt (ex mente D. Cyril) illa verba: *Enim in ſolitudine & ſacrificemus &c. Ne forte accidat nobis peſtis, aut gladius.* Quod clariſſe expreſſerunt Septuaginta: *Ne forte occurrat nobis mors, vel cad.*

Hinc orta eſt diuina illa lex populo conſtituta Iudæorum, vt quicumque cadaver hominis contingeret, cenſeretur immundus, nec fas illi eſſet illo die alicui adſtare ſacrificio; quæ licet myſticis alijs non careat rationibus, quas S. Patres exponunt, hæc tamē vna eſt, quod Deus aliquo modo conſcendere voluerit eorū imperfectioni, perueſtigue inclinationibus, quas in Aegypto contraxerant idololatriæ mores imbibentes Aegyptiorum: maxime namq; negotij ritus erat, illos viuo actō cordibus eorū eradicare. Prout in lege ſua agit de mortuo velut de re immunda: & quantum ego conicio, nulla inter alias legales immundities, quam hæc impurior habebatur, quod & lex ipſa confirmat, dicit: *Omni*

qui tetigerit anima humana mortuum, id eſt defuncti cadaveri immundus erit. Si quis in agro tetigerit cadaver occiſi hominis, aut per ſe mortui ſuos illius, vel ſepulchri immundus erit ſeptē diebus.

Habes hic ad oculū, quam immundū ſit deſecti corpus, vt nedū ille eſſeretur immundus, qui tāgeret illud, ſed etiā qui ſepulchri in quo iacebat conditū, attingeret: & nedū adhuc vſq; ad veſperā, ſicut in alijs immunditijs, ſed ad ſeptē vſq; dies: vnde nullatenus ſacerdoti licitū erat peracturo ſacrificia, officio ſepulchri intereſſe, ſicut poſtea dicitur: *quāvis hæc immunditia (vt bene probat Abulenſis) nullū inuolueret peccatum, In ca. 19* quæ quæſ inca: ax reddebatur ad ingreſſiendum tabernaculū, diuiniſque aſſidēdū ſacrificijs quoniam tangendi ſancti. Quod ſi quidquam horū faceret grauioris delicti reus habebatur. Eo modo quod nunc Index qui ſententiam mortis fert in homicidam, licet non peccet, eſſicitur tamen ad ſacros Ordines; quibus ad altare aſcenditur, irregularis; eſſetque non leue peccatum, illos ſuſcipere, manente hæc inhabilitate.

Alias credo nationes, à Iudæis hanc hauiſſe ceremoniam, ſicut & alias plures, vt aduertunt D. Clemen. Alexan. D. Baſil. D. Gregorius Nazianze. & alij, quorum doctrinam in Prologo noſtro ad Tract. Euange. expendimus: præſertim Græci & Romani apud eos, vt diximus ex ſententia ſenioris Iuriconſulti neſas erat in cineribus mortuos ſepelire: *Ne tranſſarentur ſacra.* Quamvis autem apud eos, hoc ſtatutum ſuum

V. 7
Cur Deus
immunda
voluerit
eſſe cada-
uera.

Num. 19.
13. 16.

In ca. 19
Leui. 9. 37

ſuum

suum habuerit augmentum, & defectum, concedens aliquando illos in ciuitatibus tumulari, velut Traianum, ac virgines Vestales; & illico ad primum reuocatum sit rigorem, vt illud Adrianus Imperator renouauit, de quo Pineda & Pet. Bello. Verum cum Iudæi adeo tenaces essent corporaliu suauum, ceremoniarum obseruatores hoc mordicus, & inuolubiter obseruauerunt, præsertim cū illos lex diuina data, per Moysen obstringeret, quocirca suos omnes defunctos foras ad campos, montes, cauernas; seu hostos eleferebant sepeliendos, etiam vira sanctissimos, qualis cum esset Eliseus, foras illum in deserto recondiderunt, adeo præcul, vt refugium hoc locus esset latronum, vt patet. Deinde quamuis locus sue dex eis præfuerit, atque in terram, eos promissionis induxerit, mortuum tamen Iosue in monte Ephraim tumularunt. Sic nobis etiam testantur Euangelistæ de S. Ioseph ab Arimathia, quod sibi sepulchrum in orto suo præparauerat, atque effoderat: quod illud ipsum felicissimum fuit, in quo Dominus noster Iesus Christus sepultus fuit. Hæc erat lex intemerata, quocirca hunc efferebant. *Ecce defunctus efferebatur.*

Th. c. 3. Iob v. 14. De Sepulchris. VI. Iudæi foras procul à ciuitate mortuos sepeliebant. 4. Reg. 13. Iosue 24.

VII. Omnes has de mortuis leges auerit lex Euangelii.

VIII. Casauerat hæc prima: Inter nos sepelire mortuos, il mortuorum Iosue coram nobis ad oculum habere, non ex nobis sicut erat pestem, non infirmitates, aërem non inficit, non corrumpit, sed nostram purificat vitam, & medium est animæ nostre salutis congruentissimum: & vix alia reperies, quibus peccatorem ad vitam excites, efficaciora, quam si oculis eius simulachrum obijcias mortis, in quo videat: quis finis sit mundanæ gloriæ, quis facultatum, diuitiarum, pulchritudinis, carnisque eum

delicijs suis extremus terminus, in quem hæc omnia resoluantur: vt enim paulo ante declarauimus, est defunctus, mutus & claudus prædicator, qui te docet, & ostendit in seipso, puras sine vlla fraude veritates; vnde hoc perpendet animus, quod quamuis hi voluerint adolescentem hunc mortuum foras à se longius auandare, eoque animo foras extra ciuitatem efferebant: Lucas tamen Euangelista, vt experitissimus medicus, illum oculis nostris spectandum obijcit, ne eos ab illo nauseabundi deflectamus, dicendo: *Ecce defunctus.* Hinc consentit amicus ille Iob, de quo sapientius egimus: hic enim de peccatore locutus concubinario, in vitijs suis irradiato, pro uidoque scelerum letargo obdormiscente, cui nullum prodest, quo excutetur ad meliora, remedium hoc vltimum illi tandem suadet, vt applicetur: *Ipsè ad sepulchra duceret & in congerie mortuorum vigilabit.* Ad sepulchra descendat, cumulum ex ossibus & putredine componat, oculis suis spectaculum obijciat: hoc etenim somnum abiget oculos, & dormientem ad saniora prouocabit.

IX. Crebro atque vtiliter in medium profertur admirabilis illa S. Iacobi Monachi Anachorite historia, quam litteris tradiderunt Metaphrastes, & Lypoman. & hæc res esse quam narrat D. Chrylostom. tacito licet nomine. Fuit hic vrbis omnium virtutum exercitio, si quis alius, celeberrimus; à primis etenim vnguiculis vitam professus est Anachoriticam, in deserto habitans, perpetuis vigilis in orationibus, seuerus deditus penitentijs, D. Iohannis Baptistæ sectator admirabilis. Hunc toto conamine prosequitur, in via virtutis facit progressus, vt crebra per illum Deus signa operaretur. Iam annus quadragesima hoc in virtutis stadio iudeus currebat: quando diabolus corpus cuiusdam puellæ ingressus possederat: parentum erat hæc filia nobiliorum, qui cum nullum in conuentionibus virisque sanctis, quibus oblata fuerat, remedium aut solamen inuenirent, hanc illi curandam obtulerunt, eum supplices exorantes, vt filiam miseretur. Miserus est itaque eius, & orationum suatum instantia demum liberata. Vt autem hoc patientes viderent prodigium, cruciatum recordati, quibus illam diabolus afflixerat, vt omnibus modis salutem eius certam totamque redderent, virum Dei rogauerunt, & illam in pijs exercitijs instrueret: itaque filiam dimittentes abierunt, etatis moribusque tanti

Exempli de S. Iacobo Anachorita. Apud sur. 23. Iamnia. Tom. 1. Lib. de repara. Cap. 1.

si nihil omnino dissidentes.

En tibi terribilis in consilijs suis Deus: en tibi tentationem Satanæ vires potentissima: confessum enim in pectore eius ignis: cepit inhonestæ exarscere concupiscentiæ, tantumque sumpsit inimici huius peruersi statibus incrementum, ut ipsa nocte de facto virgini vim intulerit impudicus. Non hoc diabolo satis: illico cepit in mente eius tantum exaggerare facinus, magnumque representare discrimen, cui statim exponeretur, quam primū parentes adesset eam abduci, confectius autem fore tradet, si violatam iam occideret, & in præteritentem deieceret, ipse verò eò fugeret, ubi nunquā amplius ab hominibus videretur absconditus. Hæc etenim ea demonis astuta, quam altas expendimus: incitans enim ad peccatum sub spe consequendi à Dei misericordia criminis indulgentiam, quando iam commissum est, tantam eius ostendit fœdram gravitatem, gravemq; fœditatem, ut ad laqueum excitet desperationis, vel alia superaddendi peiora prioribus, ut factū esse in Iuda proditore cognoscimus: Comprehendit igitur Monachus puellam, violatam occidit, occisum in præterlabentem mergit fluvium: ille verò omni salutis abiecta spe abiit quocumque eum pedes ferebant in incertum. Attendite, quantum tuæ debeas fidere virtuti, nitique fortitudine. Sanctitas, vitæque quadraginta annorum coeclis virtutis, tot probata signis, tot exercitijs illustrata, ab ipsis incunabulis confirmata, modicis adeo valet viribus, ut oppugnata succumbat. Quid arbitraris te fore constantem qui tanta cum hac illaque versaris libertate: temerarius omnino ignorans quid ieiunium, quidque poenitentia?

Multas postquam percurerat anxius vagisque regiones, prope desperabundus Monacho occurrit, viro ut prudētia, ita sanctitate prædito, cui suam aperuit infirmitatem, suumque delixit vulnus. Ille verò peccatorem ad scelera hortatur per fœdam exomologesim, ac poenitentiam, animum addit & de diuina misericordia suadet fiduciam: Itaque peccatis per confessionem expiatis grauem doloens Monachus & inauditam proposuit subire poenitentiam. Quæ hæc? Huc illucque diuagatus antrum offendit, illud ingreditur, plenum reperit ossibus aridis, cranij, mortuorumque cadaueribus. Hoc est, ita hoc est inquit habitaculum meum saluti meæ perquam conueniens: Cuncta igitur defunctorum cadauera colligit, & in vnam componit congeriem: hic se facit ad faciem opponit illa

irreuerberat, conspiciens oculorum obtutu. In hoc perpendebat hominem illum fuisse diuinitus affluens ac potentia nobilitem, delictijs enutritus, à famulis circumscriptus, & ex omnibus quibus ad luxum potitus est, nihil illi præter id, quod videbatur sperasse, animam autem eius rigoroso iudicij diuini subitam exitum in altero considerabat, quædā libidinis lux, ac voluptatibus ex animi sententia vacasset Epizurus, omnia verò hæc tantū solūmodo esse, quanti in his quæ supererant, licebat videre, ossa sc. collisa, confracta, imo putrefacta. In illa ruminabat notabatq; Domivam, quæ gratissimā fuerat omnibus elegantia, quòdque tota eius formæ venustas deliqueret, atque in adeo tristes evenisset reliquias, ad angustias redacta sales, quales coram Deo suæ illi poterant causare vesaniz.

O quid non in illo conspectus hic operatus est? O quanti refert, seipsū cum mortuis cōcludere, illos tangere, illos videre filios olfacere, Quæ arduo decem annis in hoc perstitit habitaculo, tantā sibi compans animæ salutem, tamas recuperans vires, quibus peccata reslauraret in integrum: ut dnm in illa regione tanta aquatum esset penuria, terræque siccitas, ut arbores omnes aruæque exarscerent, tantique grassarentur morbi, ut passim omnes mortui corruerent pro eorum curatioe supplicatōnes, & orationes publicæ celebrarentur. Dñs autem vrbis illius Antistiti reuelauit, ut ad talē speluncam accederent, & à viro quem ibi reperirent, supplices rogarent, quatenus pro illis supplex ad Deum intercederet, certi, quod illo deprecante ab infirmitatibus alijsque malis euanerent. Illo igitur accesserunt. Dei virum inueniunt, manus illi tendunt humiles, precumque poscent suffragia: nec aliud ab eius ore potuerunt verbum elicere, præterquam seueriores iētus, quibus sibi pectus tundeat, iusteq; gemitus inter hæc verba: Propitius esto Christe multis impietatibus meis: quibus auditis Antistes ceterique domum reuertuntur. Cum autē terræ sterilitas, calamitasque populū incessanter opprimeret, cæsi versus duplicatas, mittit orationes, ac iteratas instrunt supplicationes. Iterum Deus idque apertius idem reuelat: cum enim Episcopus cum Clero totoque populo feruentioribus incumberet orationibus, audiunt omnes de cælo vocem clarè resonantem. Ite ad seruum meum Iacobum, quem antea conuenisisti, eumque imporunus mouete precibus, ut à me vestrum deprecetur remedium, & confestim vobis elargiar, eroque terræ propitius. Redeunt ad speluncam omnes, tantisque virum

Dei

Dei precibus exorant, ut multiplici eorum roga-
tu adactus, oculis in cœlum elevatis oraverit.
Domine Deus per tuam piissimam misericor-
diam: populo huic terræque esto propiti-
us. Ilico cœlum nubibus oblectatur, imberque deluper-
ruit copiosus, quo terræ fruges reparantur. Fami-
liæ providetur, perque totam illam Provinciam sa-
lus effunditur universalis, cunctisque gratissima.
Ab illo quoque tempore dignatus est Dominus
eius meritis tot tantæque operari prodigia, ut to-
tum mundum in sui raperet admirationem. Fa-
ctum hoc expendit D. Chryost. quo verè poenit-
tentia præclaram consistit virtutem: quanta-
que sit erga peccatores Dei misericordia, qui ex
corde conuertuntur, & ad eum animo synchro
conuertuntur. Hoc quoque contempletur ego,
quantum profuerint eius salutis corpora defun-
ctorum, inter illa versari, illa tangere, illa intueri,
illa circumagitare, nec non quanti salutis tue
referret, si tantumdem tu quoque faceres: *Upe in
congrua mortuorum vigilabis. De quibus aliis.*

§. 12. Ecce defunctus efferebatur. Non
malis auidibus mortuorum cadavera proy-
ciantur: quibus honestam debemus sepul-
crum imperari.

38 **S**ecunda propositio: non contemnenda, non
saubus disceptanda corpora sunt projicienda
defunctorum: non solum gratiâ eius utilita-
tis, quam prædiximus nos ex illis habere, sed
eius gratiâ, quod ipsi debemus defunctis. Hanc
propositionem ut certam asseruit D. Aug. Non
sunt spernenda defunctorum corpora: cuius hanc
adfert rationem corpus est intrinseca pars ho-
minis, quæ pluri illi valet ad sui essentiam, quâ
omnia bona exteriora: quocirca quod si magni-
faciendus est homo, non debet eius corpus vi-
lipendi: Tria sunt bonorum genera ad hominē
spectantia: anima, corpus, & bona exteriora: hæc
illi omnia intrinsece conveniunt. Verum quidē
est, quod inter hæc vltima ordo quidam sit: quæ-
dam etenim sunt illi præ alijs magis propria:
quia illi sunt coniunctiora. Nemo dubitat, quin
filius de patris substantia generis, illi sit magis
proprius quâ quilibet alius de parentibus: ac mi-
nus propinquus, quamvis ille illiq; sint ei extrin-
seci. Inter cetera bona hominis exteriora, quæ-
dam sunt illi viciniora, sicut vestimentū, quo in-
duntur, certum est quod illi sit magis propinquū
quâm domus in qua moratur, & hæc illi vici-
nior quâm campi & arua quæ possidet.

Potro quantumvis hæc omnia sint homini
convenientia, illiq; proxima, nullum tamen il-
lorum, nec omnia simul sic sunt illi propinqua
ut corpus. Ex quibus infertur: quantumvis vnus
dicatur alterius procurator, eo quod rebus illius
augendis prospiciat: Verus tamen magisq;e
prospici illius dicitur esse procurator, qui bonis
illius ad animam vel corpus spectantibus sin-
gularem grauemq;e adhibet curam, beneque
consulit. Sicut è contrario grauiorem illi dicitur
esse intulisse calūniam, qui vel animæ, vel
corpori damnum irrogat quâm ille qui ceteris
tantum bonis detrahit exterioribus. Ideo dia-
bolus cum primam intendit Iob persecutionem,
processit, quasi paulatim ac gradatim ascenden-
do. Primo namque permittit illi Deus, datque
licentiam fortunæ bona auferenda, quæ ceteris
sunt magis extrinseca, etenim nullo modo ad
personam pertinent Iob, nec illam quidem at-
tingunt: Ecce vniuersa qua habet in manu tua: sit,
tantum in eam ne extendas manum. Quinimo, ut
hæc illi bona diriperet, ordinem seruauit: nam
primo pecora prædatus est maiora, & minora,
camelos abstulit, quos habebat, deinde domum
eius funditus euertit, tandem filios ruinâ domus
interemitterant etenim hi persone Iob reliquis
propinquiores. Ceterum sibi persuasit diabolus
quod nec sic negotium absolueret, quod Iob in-
ferre moliebatur: quandoquidē in his illum tan-
tummodo tetigisset quæ ad illum non spectabāt,
tangebantque personam. Quocirca à Deo licen-
tiam postulat, *Mitte manum tuâ, & tange os eius,*
*& carnem, & tunc videbis, quod in faciem benedi-
cat tibi.* Nam corpus ex ijs est quæ ad personam
spectant, velut pars eius intrinseca: ille, qui titulo
parentelæ vel amicitie magne alicui vinculo
obligatur obligationis: non leuem corporis
ipsum habet sollicitudinem.

III. Ex his capio rationem, cur dum saltem func-
tis exequiæ soluentur, filij, parentes, seu amici Cur ca-
ram intensè procurent, ut hæc magna cum pom-
pâ, fastu, & honore peragantur. D. quoque tanto ho-
Augustinus magis expresse declarauit ratio-
nem cur hæc funeralia tanto splendoris appa-
tu defunctis exhibeantur. In pretio habes ve-
stem, quæ quondam amici tui fuit, vel amulum
fratris tui vel parentis tui prototypon. Et Na-
both vitam exponit & sanguinem, ne vineam
quis attingat, quam tami faceret, eo quod pa-
rentum fuisset suorum sola possessio: quâto plu-
ris faciendâ sunt atque æstimandâ corpora quæ
pars eorum fuerunt, tantò maioris æstimatio-
nis ac pretij, quanto salus vitæque præponderat,
ratione.

D. Aug.
Lib. 1. de
ciu. c. 12.
& 13. &
l. de susa
pro mori.
c. 3. Tom. 3.
1.
Corpus
pars in-
trinseca
hominis
est hono-
randum.

Iob 1. 3.
Iob 2.
Iob 3.

D. Aug.
Tom. 5.

ratione cuius homo quilibet. exponit. cupiens
da: Pell. in pro pelle. Si paterca vestis, & annu-
lus. loquitur D. Augustinus ac si quid huiusmo-
di tanto charius est. posteris quamvis erga parentes
maior extitit affectus. nullo modo speranda sunt
corpora. que vixque multo familiaris. atque con-
suetis. quam quilibet indumenta gestamus. Hac
enim non ad ornamentum. nec adiutorium. quod
adhibetur extrinsecus. sed ad ipsam naturam homi-
nis pertinent.

Quocirca ut impia reiecta fuit illa Barbaro-
rum consuetudo. qui mortuorum corpora be-
stij edenda proieciabant. vel in sterquilinum
vel in illud conueirentur. quasi bruta fuissent &
iumenta irrationabilia. Ex his originem. sumpsit
illa nationum omnium diligentia. qua se rationis
esse compotes ostendebant. defunctorum cor-
pora tumulo contigendi decentiori. Quorum in
mundo memoria superuivit. Passim omnibus
ebuitum est Regine demitandis mausoleum.
qua tantam adhibuit manum. post diluuium in
fundatione prima Monarchie scilicet Babylo-
nie. iam a temporibus Lot. qui pluribus annis
Moysen præcessit. mos Principibus. Regibusque
inoleuerat sepulchra erigendi elaborata. pretiosa
in locis particularibus in montibus. vel in co-
rum vallibus. vel speluncis. vel campis. hoc ete-
nim indicat quando perpenis attentis huius
vix miseris. se desiderio desiderare ostende-
bat iam ex tunc esse se tumulatum. Cum Re-
gibus & Consulibus terra. qui adificam sibi solitu-
dines.

Iob 3. 14.

Ser. 48. ad
fratres in
Ere.

IV.

Cur se-
pulchra
dicantur
solitudi-
nes.

Virgil.

Lib. 11.

Æneid.

Vocat solitudines sepulchra. primo. quia pa-
rentes. amici & propinqui defunctum solum de-
ferunt. ut notat D. Aug. secundo. quia sepulchra
in solitudinibus erant. extracta. in montibus ac
desertis quæ saepe ab ipsis sepulchris nomen
sortiebantur. ut canit Poeta Virgil.

fuit ingens monte sub alto
Regis Teuctim terreno ex aggere bustum.
Hoc. canente altero Poeta Luciano. Regibus. ac
Principibus erat in morte positum.

Et Regum emeres extructo monte quæ sunt.
His in locis sibi sepulchra construebant. insigni
ordine columnarum. pyramidum. arcuum. ac
formicunt. Inter septem mundi mirabilia annu-
meratur mausoleum quod viro suo statuit Ar-
temia Regina Carie. ex quo uomen sibi sepul-
chra sumplerunt. ut mausolea dicerentur.

Erant admodum celebres Pyramides Ægyp-
ti. quibus communiter non minus quam talentum
extruendis impendebatur. ut ait Diodorus
Siculus. Apud Æthiopes. et statuit Herodotus. &

Lib. 2. c. 3.

Lib. 3.

Lib. 2. c. 3.

Diodorus viros dignitate. opibusque primario
ex auro. vulgares autem ac plebeos ex argento se-
pulchra construxit. Apud Græcos celebra vi-
lebantur sepulchra. atque inter illa. caput attollit
mausoleum Alexandri Magni primi Græcorum
Monarchæ. quod charissimum illi Dux Hephe-
stion plutibus talentis extructum dedeant. Te-
stantur nobis frequentissima historia Romano-
rum sepulchrorum magnificentiam. quam con-
firmant obeliscorum ac colosorum. tum pretio-
sitas. tum excellentia. qui Romæ ad hunc usque
diem spectatu dignissimi demonstrantur. Fie-
bant autem hæc tanto sumptuum excessu. ut
necesse fuerit. expensis illis. certam præferbere
quantitatem. prout relatum in legibus Duode-
cim tabularum. teste Cicerone. scribitur. unde &
dicit. Nostra quidem legi interpretis intelligunt
in primis sepulchrorum magnificentiam esse ni-
muendam.

V.
Quam
superuosa
fuerit
illa sepul-
chra.

Propter illa sepulchra. quæ tunc temporis VI.
ædificabantur. ait Iob de Regibus. Principibus. ac Nihil
Consulibus. Edificam sibi solitudines. Perpende post mor-
nomen sibi. licet enim fidei luce careant. ex te super-
hoc. tamen naturali luce quoniam oculorum est nisi
suorum conspectu cognoscebant. defunctum sepul-
solum in sepulchro remanere. & cuique mor-
talium licitum esse cum Iob effari. Solum vni Iob 17. 31.
superest sepulchrum. Regna. dignitates. palatia.
diuitias. redditus. omnia hæc mortuus his & il-
lis. elargitur. ut narrat S. eloquium de Alexan-
dro Magno. & psallit David. Relinquent alienis Ps. 48. 12.
diuitias suas. Alienis appellat. omne quod ipse
non est. quia nec sibi quaquam defert. ille
qui illa deserit alienis. ipsis vero solum superest
sepulchrum. ideoque illud tanto studio. tantil-
que expensis ædificabant. Edificam sibi solitudi-
nes. Hæc ingentem Christianis ingerunt confu-
sionem.

Illis solummodo comperta erat necessitas. quæ
corpora sua maneret. quodque nihil illis eorum
quidquam quæ hic sunt esset profuturum. ut
autem illa infantis non proiecerent carpenda
bestijs. pretiosa. atque illustria illis sepulchra
preparabant. Quid facturos esse credimus. si il-
las nouissent angustias. ad quas tunc temporis
se lugeret anima deuolutam. se uero Dei tribu-
nali propositam cui nihil posset prodesse terre-
noꝝ. nisi tantum elemosinæ. sanctaque o-
pera. quæ vel ipsa. in hac vita fecisset. vel alij ad
eius essent facturi subleuamen? Quanto diligen-
tiori studio conarentur illa disponere ad perpetuam
animæ quietem. quàm ad sepulchri splen-
dorem

39

dorem in honorem quietemque corporis? Hoc igitur studio tenebantur mortales, dum adhuc viverent corporibus suis honorifica & consuetudine sepulchra, quinimo & ipsi superstites non minori laborabant diligentia, hoc honore defunctorum corpora cumulare, quem Poëtarum Corymbus supremum appellat: *Supremum honor.* Vel quia vltimus hic est, quem amico, vel parenti potes præstare, sepulchro illos recondens honorifico, vel quia hinc supremam adhibebant diligentiam qua non poterant maiorem quibus ebata fuerat amicorum vita: tunc etenim amoris præferebant iudicia: quandoquidem ex illis quæ faciebant nullum sibi à defuncto compensationis sperarent emolumentum.

Hinc tunc tamque varij curandi corpora modi prodierunt: illa namque balsamo iungebant, floribus & odoribus implebant, cum illis copiosius tumulabant divitias: unde Iob dixit, quod illi, qui per terræ venas divitias inuestigabant, summo opere lætarentur, si quando sepulchrum offenderent: *Effodient et thesaurum gaudent, viderunt enim inveniunt sepulchrum.* Quidquid noverant conservandis, prodesse corporibus diligenter expendebant. Hinc illa Romanorum firmata consuetudo, qua corpora cremabant defunctorum, quorum cineres colligebant, & in vitris vasisque repositos pretiosis sepulchris inferebant. Facti huius plures assignant auctores rationes, quarum prima ea sit: quod efficaciter contenterint prævenire corruptionem corporibus asseclam: nihil autem virtute pallet purificandi potentiore quam ignis: idcirco namque Respublica Christiana pro more habet duo genera sordidorum hominum comburere, qui Rempublicam inficiunt: unum in corpore, sunt autem hi bestiales: Sodomitæ, peccati contra naturam re aliud in anima, sunt autem hæretici. Congruenter terra lumur hi & illi ignibus exurendi, quatenus terra ab eorum immunditia, pestisque contagio purificetur. Secunda vero eorum erat, qui opinionem sectabantur philosophi Hieracly: eum enim credentes ignem primum esse rerum principium quæ fiebat, hoc ita decernebant, ut in eum reverterentur. Tertia fuit, quo monstraretur animam iam ad superna cõscendisse. Velut cozes tentabant, quibus fidei oculi calcigabant, nec quidquam certi de statu animarum eorum qui moriuntur distinguere stantebant: quociens a nece quid dicerent, confusè dicebant quod defunctus ad fidei raptus esset, ubi Deos suos esse autumabant, ex quibus ortæ sunt illæ stoliditates quibus fluxerunt: quod hu-

Hieron. Bapt. de Lanua Tom. III.

ius anima in stellam esset conversa, & alterius in alteram, ut autem hoc significarent, corpora cremabant, per hoc declarantes, quod per flammam illam, velut quoddam vehiculum anima ad caelestia veheretur. Forsitam audierant, quod S. pagina de Angelis scribit, qui per flammam ascendentes de sacrificio Gedeonis, & Manue in caelum ascenderant; & de Elia quod curru igneo sublatus fuerat in paradysum. His appositè communitè sepulchris apponebant pyramides, illisque mortuos includebant, ut canit Poëta Lucanus *Pyramides claudant*: quæ sic vocantur, eo quod in altum allurgant per modum flammæ: *Propterea* Græce latine ignem significat. Cæterum alias alij rationes profertur, & dicunt, quod hoc ita decreverint, ad conservationem & perpetuitatem corporum: nam cum postmodum elapsis multis prætorum annis immetent, quod destructis sepulchris cadavera mortuorum detecta exponerentur, quibus non levis posset adferri ignominia: iudicarent congruum fore medium illa ab hac iniuria vindicanda, eaque tradendi æternæ conservationi, ut in minutissimos cineres redigerentur. Hoc faciebant cum illa iam preciosa vnguentis, odoribusque inuaxissent: omnia ad securiorem eorumdem conservationem. Persæ mortem hunc (ut credimus Herodoto) execrati fuerant: eo quod crederent ignem bestiam esse insatiabilem: & si rationi non esset congruum, ut defunctorum corpora bestijs traderentur detestanda, minus adhuc expediret illa tradere igni qui bestia est, quæ nulla insatiabilior: *Numquam enim dicitur sufficit.* Quare & balsamis, vnguentis, aromatis, floribus odoriferis aliisque ad hoc compositis condiebant, eorum per hoc longæva studentes incorruptione: de quibus fufiores modò esse non possumus.

Ex hoc principio probat D. August. sedulam curam, qua tenentur inuigilare Christiani ne defunctorum corpora bestijs aribulone exponantur in sepulchris: *Non sunt spernenda defunctorum corpora, maxime infidelium ac hæreticorum.* Primò: Christiana quia templum sunt Spiritus Sancti, in quibus locum honorum est, quibusque usus est, ut per ea præclara, honorifica multa atque heroica pararet virtutum opera, eè debeat æterna retributione dignissima. Illis tanquam sepeliri organum & vas ad omnia opera Sancti, usus est Ratio Spiritus. Hanc signant Apostolus rationem, prima quæ nos honoretur, ut corpora nostra seruemus ab omni libidine, luxuria, carnisque vitijs illibata, quod suabus confirmat rationibus: Prima sunt enim membra Christi, & de corpore Christi.

V. G. L. Lib. II. E. C. I. D.

VIII. Cur Romani corpora concrement.

Iudic. 6. 21. 4. Reg. 2. 11.

1. Iudic. 6. 21. 4. Reg. 2. 11.

IX.

1. Cor. 6. Christi: Nescitis: quia corpora vestra membra sunt
 15. Christi? Secunda: sunt etiam tempora Spiritus
 1. Cor. 6. Sancti. An nescitis quoniam membra vestra templa
 19. sunt Spiritus Sancti: qui in vobis est, quem habetis
 à Deo? non estis vestri: Empti enim estis pretio
 magno glorificate & portate Deum in corpore ve-
 stro. Habetis hic quanti te oporteat facere cor-
 pora defunctorum. Primo; illa consideres vt
 corpora Christi: vt enim aduertit D. Tho. nesci
 animas nostras pretioso sanguinis sui redemit
 litro, sed etiam corpora: nobisque meruit non
 tantum renouationem vitamque per gratiam,
 animatum, sed etiam corporum, quæ in resur-
 rectione mortuorum generali; ad mundi termi-
 num mandabitur executioni, quando spes illa
 res erit, de qua Paulus: *Saluatorem expectamus
 Dominum nostrum Iesum Christum qui reformabit
 corpus humilitatis nostræ configuratum corpori cla-
 ritatis suæ etc.*

Itaque sicut Adam per peccatum nobis mor-
 tem acquisiuit nedum animatum æternam, sed
 etiam corporum, ita per Christum habemus, &
 habebimus, nedum animatum vitam per gra-
 tiam & gloriam, sed insuper per ipsum, eam cor-
 pus assequetur æternam: tunc autem dicetur
 Christus perfecte esse glorificatus: quia nedum
 in propria sua persona, anima & corpore, sed in
 nobis ipsis, nostrisque corporibus, qui velut inter
 eius membra numeramur. Nunc in seipso glo-
 rificatus est: quia caput est corporis mystici: ve-
 rum & in membris suis mysticis pariter glo-
 rificandus est: ita vt hæc nostra corpora, velut
 membra ex quibus corpus hoc Christi mystici
 componitur, vitæ donanda sint gloriosa. Et hæc
 ea ratio est quam adiungit Apostolus: *Non estis
 vestri. empti enim estis: ex qua hanc infert con-
 clusionem: Glorificate & portate Deum in corpore
 vestro.*

Ratio Secunda profero rationem ex eodem D.
 Secunda. Aug. quia dicuntur corpora nostra membra, &
 X. organa esse, per quæ Christus operatur: ipse etiam
 Corpora nostra organa sunt Spiritus S. 11.
 1. Cor. 13. 3. principalis agit, quid quid agimus: mobilique hoc
 licet illa: vatis vsurpare: *Omnia opera nostra ope-
 ratum es in nobis Domine.* Si à D. Paulo quæsieris,
 quis per eius linguam loquatur: respondebit:
 Christus: *In me loquitur Christus.* Quis per eius
 oculos videat quis attendat: anima in salu-
 tem: Responder: Christus: Quis operatur prodigi-
 a illa curandi languidos, illuminandi cæcos,
 resuscitandi mortuos: Responder: Christus: *Per
 me efficit Christus.* Si Paulum videris plus ca-
 teris laborare, eumque interrogaueris: quis pri-

mum horum omnium est principium: dicitur:
 gratia Christi: *Abundantius illis omnibus labora.* 1. Cor. 15.
 10. *uis: non ego, sed gratia Dei mecum.* Tandem si sci-
 re desideres, qui eum ad bonum excitet, vitam-
 que tribuat: dicit: *Vtuo ego, iam non ego, vnius vere Gal. 2. 20
 in me Christus.* Itaque sicut multoties peruerfa
 in nobis operatur natura, quam ex terreno pri-
 mo parente contraximus, vt dicere heuent D.
 Paulo: *Iam non ego operor illud, sed quod habitat Rom. 7. 17
 in me peccatum: sic etiam aliàs sepe, qui in nobis
 operatur, Christus est, & semper vera est illa
 D. Aug. sententia: Multa opera bona facit Deus in D. Aug.
 homine, quæ non facit homo: nulla tamè bona opera
 facit homo, quæ non faciat Deus.* Huius prolecc-
 tionem atque explicationem Theologis relin-
 quamus excutiendam: profundam enim com-
 plectitur doctrinam: nam semper in hoc saluanda
 est tuendaque nostri libertas arbitrij, solum ad
 hoc valeat vt intelligas rationem, cur corporis
 nostri membra, dicantur esse Christi: quia ipse est,
 qui per ea operatur. Tu sacerdos qui consecras,
 Christum esse noveris qui tecum per linguam
 tuam operatur, & quando laboras, ipse est qui
 tecum per manus tuas laborat, & quando largi-
 ris tu elemosynam vt decet, ipse est, qui per
 brachium tuum tecum operatur, & quando Xe-
 nodochium frequens ægros solaturus, ipse
 est qui per pedes tuos tecum operatur.

Hæc autem eadem est ratio, ob quæ D. Aug. 41
 asserit membra nostra ac corpora dici posse
 templa Spiritus S. ipse etenim est qui cum eis
 opera sancta ac meritoria operatur per membra
 ipsa eorumque partes. Pende, monet Aposto-
 lus, quæ reuerentiâ sint illa tibi colenda. Iam
 nosti, inquit, nihil à Deo puniri seuerius, quam
 templi sui violationem: *Si quis templum Dei vio-
 lauerit, asperdet illum Deus: Quam um noui, hoc
 tangit, quod toties in SS. litteris repetitur: cum
 1. Cor. 3. 17. XI. Violato-
 res tem-
 plorum
 Deus se-
 uere pu-
 nit.*

nam illi patientia deesse videbatur (si fari sic li-
 cet) illosque perdidit vt Regem Balthasar: eum
 enim sacra templi vasa pollueret, & indignè tra-
 ctaret, illum horrenda caede subuerit, cum ta-
 men millenis alijs præcedentibus peccatis con-
 uisisset; Similiter eum patienter tolerasset hor-
 renda Regis Antiochi scelera, qui septem Fratres
 Machabæos vna cum matre extremo dolo ve
 affectu supplicio: quando ad tantam delapsus est
 impietatem, vt sacrilegas templo manus iniice-
 re conaretur: *T. manit expoliare templum: in illum 1. Mach. 9
 ita severo aumaduertit cruciatu vt consuptus à 2.
 verbibus*

vermibus funesta morte perierit. Patientius hoc ipsū certum in periculo illo Duce Alcimo, cuius eū Deus puniendas tolerasset iniquitates iamque Dei templū violatē concepisset, hanc temerariam eius Deus: præsumptionē tremendo

v. Mench. 54.

præuenit supplicio: *Præcipit Alcimus destrui muros domus sanctæ interioris, & destrui opera prophetarum, & caput destrueret. In illo tempore percussus est Alcimus & impedita sunt opera illius, & eclusus est eis cibus: & dissolutus est paralyti, nec ultra potuit loqui: verbū nec mandare de domo sua.*

Rom. 12. 1.

Hoc spectare videtur Apollolus. Attendite, corpora fidelium esse templū spiritus S. caute, ne illa immunditijs polluaris: etenim vos Deus, ut templi sui violatores seuerē castigabit. Ea de causa tantopere laborabat, ut seculo Deo sanctos mundosque conseruarent: *Obsecro vos fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra, hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem &c.* Ex illo principio vim habet ratio D. Aug. quare defunctorum corpora magis faciamus, & honoremus: certo etenim certius est Deum grauius molestēque laum, si illa sacrilegē, & inurbanē habeamus. Apud omnes mundi nationes, rationis ac iudicij capaces, ut impium & abominandum fuit contemnere, vel vilipendere corpora defunctorum, eorumque sepulchra violatē dicebantque Deos inferni, quos defunctorum Deos appellat: ac illa sui protegenda suscepisse: quare iniurias mortuorum corporibus, vel sepulchris iniurias, illi ut proprias aestimabant.

XII.

Dij defunctorum custodes sunt sepulchorū. In c. 34. li. 7. de ciuit. lib. 3. Annal. Valent. cap. 35.

Hinc ortam credimus consuetudinē, cur in Carphago seu lapide sepulchrali, cui nomina defunctorum insculpebant, & auctorum quoque in frontispicio has tres inscriberent literas D. M. S. q. d. *Dij manus inferum.* Erant etenim hi defunctorum, vel tartari Dij de quibus commentator D. Augustin. Viuez: sic multa satis adhuc in Hispania passim videntur sepulchra, & quædam refert M. Diago. q. d. Hoc sepulchrum Dij defunctorum consecratum protectoribus: talis, vel talis, hic vel illud dedicauit &c. idem est ac si diceretur, sepulchrum hoc sub cura latet & protectione Deorum Defunctorum. Per hoc (vt D. Augustin. habet) tam inuolabilis existit reuerentia sepulchrorum: ut nullus locus esset illis leuitior. Ad quod appositē refert ex Varrone auctore celeberrimo, quod cum Numa Pompilius quosdam de cultu Deorum conseripisset libros, illosque desideraret intactos & illæsos, locum non inuenit suo sepulchro tutiorem, vnde præcepit illos in eodem secum recondi mauro. x. o.

Meliori sanē iure nobis curandum est vt fidelium defunctorum corpora, sanctorum ac iustorum, qui hinc in gratia discedunt, sub Dei cōdantur protectione ille namque ea vt sua templa reueretur: vnde vt illa digno honore prosequamur, & pluris aestimemus, ipse eadem illud honore cumulare non vulgari, ad sanctorum sepulchra, in quibus eorum ossa reconduntur signa multa operaque patrandi prodigiosa, quibus historice scaten admirandis: & hic non infimus est honoris gradus, quo Deus electos sibi famulos prosequatur, vt eorū corpora ac cineres ab omnibus honorificentur, vtque eorum illis in genua procumbant, & pectore in terram delicti Reges ipsi ac Imperatores: ea venerentur, de quibus eleganter D. Chrylost. differentiam pendens quam certimus inter Monarcharum corpora, & pauperum piscatorum Apostolorum pop. To. 5. inquam, aliorumque Sanctorum quos mundus vt pauperes, abiectosque contempnit. Ostendit mihi inuenit D. Chryst. Alexandri Magni corpus in cuius sepulchro elaborando sunt qui dicunt impensa fuisse duodecim milia talentorum. Cineres mihi proferi Augusti Cæsaris, aliorumque Imperatorum, in quorum honorem tam pretiosas stupemus erectas pyramides, vniuersæ sumptuosas: nec veligiū eorum omnium superest illaque omnia mausolea ita funditus corruerunt, vt si quid superest, nidis con potat vel ptilionum, & reptilium, sicque ab omnibus sunt deserta, vt ad illa videas accedere velle neminem.

42. XIII. Deus defunctos suos honorat siquis.

Corpora considera egeni Piscatoris D. Petri, & pauperis operarij D. Pauli: quæ etiam ipsi Imperatores inuicti prostrati accedunt, ac puluerem totum illis viciniam exosculantur: tantā reuerentiā, sepulchra tanto cultu, tanta frequentatione à cunctis honorata. Idem spectare licet in alijs SS. corporum reliquijs: *vt mihi ostendit legitur D. Chryst. sepulchrum Alexandri, & proferi diem in D. Chryst. quo vitam finuit. Nihil horum in igne, sed omnia Tom. 5. desunta sunt, & exterminata. Christi vero seruum & sepulchra clara sunt, & regiam assecuta ciuitatem, & ares nouissimi mundo festam afferentes leticiam: Et illius quidem lectulum & propriū seciunt, horū autem seciunt & barbari &c. Et ipse qui purpura indutus est, accedit, illud complexurus sepulchrum, & factū deposito statim supplicaturus, vt pro se ad Deū intercedat &c. In sepulchris Regū magna solitudo, hic autē magnus conuersus &c. Tali Deus honore dignatur SS. corpora: sicut enim illi necū animabus suis, sed etiā corporibus Deo famulati sunt sic non solū eorū animas, sed*

enim corpora extollit honoranda dum eorum sepulchra signis tribuit esse veneranda, quo fit ut loca faciat refugiorum, salutis fontes, & defensiva propugnacula civitatum, Regnorum, ac Provinciarum, quorum intuitu se tanto credunt tutiores esse & honoratiora, quanto SS. reliquias penes se habent numerosiores, tantique Deus ostendit se illos aestimare, ut vel minimus capitis eorum capillus sit auro pretiosior: per illum etenim non vulgaria aliquando prodigia operatur, quibus impletam eius ostendit veritatem, quod sepe isdem ipse promiserat. Sed & capilli capiti vestri omnes numerati sunt. Quinimo & calceus attritus, tunica lacera, obsoleta, repetiata. Unde quanti faciat capillum, qui talem habet capitis Magdalenz, fateor ego plus vnicuique, quem possideo, me facere, quam omnia totius mundi imperia. Materiam enim hanc ita video copiosam, ut plures hinc requirerentur discursus, attamen dicta sufficiant, ex quibus prima ratio D. Aug. possit intelligi de cura corporibus adhibenda defunctorum, maxime vero Sanctorum: fuerunt enim organa & templa S. Spiritus, vasa animarum sanctarum, ceteraque dignioris.

Matth. 10. 30.

§. 13. Defunctus efferebatur. Ex cura sepeliendi mortuos fidem protestamur resurrectionis, sicut Abraham.

83 43
I. Similitudo de fide futura resurrectionis.

II. Resurrectio in cogitanda infidelibus.

Secundam rationem assignat D. Aug. nempe quod per hoc procellamur ac coniteamur articulum fidei nostræ maxime necessariū, cui tota spes nostra innititur, nostrorum corporum resurrectionem: Propter fidem resurrectionis adfructandam. Quando vestis alicui obsolescit, ut eam exuens deiecit in sterquilinum, vel in ignem, vel in flumen; eo ipso declarat, quod eam nunquam sit recepturus, nec ea sevelaturus, verum domicella, quæ per integrum diem tunica præfulsit induta pretiosa sub vesperam, dum illam exiit, studet diligenter ut à sordibus emundetur, odoribus inficiatur, ad primas comprimatur plicas, linteo involuatur, & cistâ recondatur leneturque firmiori, hoc ipso declarat, quod transacta nocte, & oriente sole, vel festo illucescente solemniori illâ se demum vellet adornare. Corpus vestimentum est, quo induta regitur anima quo tempore hoc in mundo versatur. Infelices isti, qui morte accedente, hæc enim est, quæ corporis tollit tunicam, eam malis aurius projiciunt, vel aurius, bestisque discerpendam vel in sterquilinum in sterus mutan-

dam, ut populi infideles, hoc fecisse censentur: qui necdum credebant, aut futuram sperabant resurrectionem corporum nostrorum: sed nec illam quidem audierant: eratque hoc eorum intellectui adeo peregrinum & inusitatum, ut facile liquet, ex eo quod D. Pa. contigit Athenis p. 17. 34. dicant.

Nos vero illam firmiter credimus, & hac merito spe vivimus: hæc ea est quæ cor nostrum pascit ac confortat, ut labores ieiunia, disciplinas & mortificationes intrepidè subeamus, ut profectus Apostolus hanc doceret doctrinam: quod si futura non sit resurrectio, in quem ergo sinem corpora nostra tot frangimus laboribus, tantaque fatigamus mortificatione? Si mortui non resurgunt, &c. Manducemus & bibamus. Verum fides hæc tanti nobis refert, ut nos ipsa doceat, quod sepelire mortuos, idem sit atque eos seminare: non enim agricola tritice granum deiecit in terram, ut perdat, sed ut debito tempore luxuriosus & abundans pullulet; Seminatur in ignobilitate, surgit in gloria. Seminatur corpus animale, surgit spirituale. Seminatur in corruptione, surgit in incorruptione: de quibus Sabbato Transfigurationis egimus. Idcirco fideles corpora defunctorum insepulta non deserunt, sed & illa, ut quid pretiosum, habent: quando enim quis moritur, hæc corporis tunica tollitur, purgatur, lavatur, & ceremonia hæc est antiqua, & in primitiva Ecclesia usurpata, multisque sæculi confirmata, ut patet ex scriptis D. Gregor. similiter honestè coplicatur brachijs in crucis modum subnectitur, pedibus unctis, capite, & oculis obclusis, thure conspergitur, sicut fieri videmus in exequijs, & linteo mundo sepulchrali involuatur, in arca sepulchri reconditur, ut transacta huius sæculi nocte, die iudicij illucescente, quem Spiritus S. diem nominat æternitatis, hoc iterum anima induatur mundo, & renovato, ad vitam æternam ac gloriosam. Dum igitur officium celebramus exequiarum si infidelis accideret, nosque interrogaret in quem hæc omnes ceremoniarum finem: illi responderemus: ex hoc corpore depositum constitumus, dicentes cum Apostolo: Salvatorem exspectamus Dominum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ.

Hinc originem sumpsit illa cum mundo introducta consuetudo (testante D. August.) fidelium corpora sepeliendi defunctorum, & suis præextinguendi sepulchra corporibus: Vnde & pro mortuorum infidelium suorum officiosa pietate curata sunt.

1. Cor. 15. 32.
Ho. 13. in
Evang. &
capite l. 5. Dial. 6.
4. 6. 16. 27.
Philip. 3.
L. de cura
1. 10.
1. 10. 4.
sunt,

III. *sum; & exequia celebrata, & sepultura provisā, ipseque dum viverent de sepeliendis vel etiam transfrendis suis corporibus alius mandauerunt.* Nefas est præterire diligentiam circa hoc pietatis officium, Abraham: cum enim sit nobis opus ad instructionem perutile referat hoc Spiritus S. fuit omnibus adomatum circumstantijs. Dum in terra moratur Chanaan, moritur illi Sara charissima coniux in ciuitate Arbec, quæ cum in valle illa nominatissima Hebron sita esset, Hebron est appellata. Confectum Abraham eius obitum

Gen. 25. 1. deplanxit exequiasque celebravit: *Veniit Abraham ut plangeret eam. Cumque surrexisset ab officio funeris. Duo hic ex Spiritu S. considera commendata in Abraham. Primum: quod mortem conuulsis lacrimis planctuque profectus est: Non sunt hic luctus talis qualis ac leuis; sed prægrandis multis suspirijs, multoque gemitu celebratus, hoc enim est: *Ut plangeret eam.* Suadet namque ratio ut mortuos lugeamus & ceptos nobis parentes, charosque doleamus, molque tunc increbuerat quemque desere habita ratione qualitatis, quosdam tribus diebus, alios septem, illos triginta, nostras autem suis Saluator lacrimis consecrauit, quas fudit in Lazari morte copiosas; de quibus tunc dicendum.*

44. Secundum: hoc fecit: *Officium scilicet funeris: fidelis erat, & licet sicut homo carne constans ereptam sibi doleret charissimam coniugē, credebatur tamen ut fidelis, quod illam in omnē non perderet aternitatem, quodque idem illud corpus esset gloriosius in resurrectione recepturus, ideo tunc illud non in sepultum neglexit, sed officium ei soluit funeris honorificum. Per hoc ait*

D. Tho. D. Tho. Declarare voluit Spiritus S. *Religiosum officium funeris exhibendum.* Quod illud videlicet lauerit, vixerit, partes debito ordine composuerit odores, floresque superiecreit, amiculo ferali innoluerit, sicut qui tunicam linneis obuoluit ut arcæ includat custodiendam; deinde confestim vitam omnem contulit officio funeris, ut corpus sepultura traderet ut securæ; ita decentiori

En sine ciuitatum illarum coegit in vnum oppidanos, atque illis: *Ecce charissimi mei Domini? Advena ego sum & peregrinus apud vos: date mihi ius sepulchri vobiscum & sepeliam mortuum meū.* Omnes vnanimis respondent Domine Princeps talis, qualem te cuncti suspicimus; non oportet ut roget, sed pro voluntate sua eligat sibi sepulchrum, careris quod habemus illustrius, quisque sibi gratulabitur talem sepulchro suo recipi defunctam: *Princeps Dei es apud nos, in eluctis sepul-*

chris nostris sepeli mortuum tuum, nullusque te prohibere poterit. En quali petegimus Abraham titulo compellent; Princeps Dei apud nos. D. Hic. Lib. de 99. ronymus hanc eorum interpretatur sententiam; Hebraei in Gen. Princeps es non minimus, quo a. v. nos i. nullum agnoscimus illustriorem: hoc etiam phasi signatur S. Scriptura: Princeps Dei id est Princeps maximus sicut Cœli Dei. Montes Dei. Hunc quoque sensum sequitur D. Chrysol. q. d. Rex es in apud nos.

Noster autem Cardinal. Caitan. arbitratur Abraham tanta fuisse morum sanctitate præstantem, ut passim eum omnes tanta veneratione colerent, quanta deceret supremum Dominum iudicemque reuereri, quem illis Deus ad regiones eas destinauerat: ita sentiunt Abulens. & Liran. Non opus est, ut tantus Princeps ius à nobis exigat sepulchri ipsius sit, illud pro beneplacito inter tot illustria seligere nobis: *In electis sepulchris nostris.* Nequaquam hoc ita fiet, respondet Abraham: aliterum nō exoptulo sepulchri, sed quod meum sit; ac nepotum meorum iure perpetuo: *Ius sepulchri.* vnde hoc tantum à vobis efflagio ut propitij sitis mihi apud Ephron filij Seor mediatores. Erat is vir præpotens & auctoritate primarius: campus illi erat cum spelunca, quæ duplex habebat antrum: vnde dicebatur *Spelunca duplex.* Mihi sitis (amabo) apud illum sequestri, ut mihi diuendat agrum cum spelunca, quem mihi meisque posteris sepulchrum cōsecrem sempiternum. Omnes Ephron accedunt mediatores, ille verò non parua humanus affabilitate, exclamat alijs, ut omnes intelligant: Domine, crede mihi; magno me præuenies comes beneficio, dum mea tibi dignaris assumere: Tibi sit ex nunc ager & spelunca, & coram hic astantibus eum tibi cedo iure perpetuo. Gratias tibi refero, replicat Abraham, Domine mi, immentas, sed istam postulo coniugi meæ mihi que sepulchrum, vnde gratis eum recipere, omnino recuso, nec mihi, nisi iusto venditum, accipiam. Cum igitur hoc tibi sedeat, inquit Ephron Ager cum duplici spelunca quadringentis valet siclis argenti. Confectum h. s. illi Abraham appendit in moneta probata, voluitque stipulationes fieri & rata veditiois huius ac possessionis: hoc enim indicant illa verba: *Videntibus filijs Heib, & cunctis qui intrabant portam ciuitatis illius.* hic igitur vxorem suam defunctam terra conrexit, mansitque deinceps spelunca illa in ius sepulchri illi eiusque nepotibus.

Nonnulla hac in historia perpende. Primum: quod tunc apud populum illum (licet Chanaan) infideles

I V. infideles essent) mos increbuisse ut supra
 Se, ul- erigerentur sepulchra maiora & minora, & iux-
 chra eri- ta cuiusque qualitate: hoc enim significatur
 gēdi an- his verbis, ex mente D. Tho. *In electis sepulchris*
 tiqua cō- *nostris*, id est in præcipuis & nobilioribus sepul-
 sueto. chris. Secundum: quamvis Abraham vir esset
 omnimodè dives ac clarus nunquam voluit in
 hoc mundo quidquam sibi iure proprio posside-
 re (*Nec possum pedes* inquit inuictus Christi pro-
 tomartyr D. Stephanus) re ipsa monstrans quòd
 Ad. 7. 5. ipse ait: & D. Paulus repetit se peregrinum hic
 esse, quocirca hæc communis illi phrasi erat lo-
 quendi, qua nunc vtitur: *Aduena sum & peregrinus*.
 Nihilominus iure proprio atque perfecto
 possidete voluit agrum & speluncam, quam sibi
 in sepulchri locum determinauit: hic etenim
 locus sibi proprius est: & hic solus, ex omnibus
 mundi bonis tibi remanebit: scilicet sepulchrum,
 vt ante diximus.

V. Cur igitur noluit sibi ab illius viribus oppida-
 tur Abra uis locum acceptare vitro gratiæque oblatu, at-
 que inter eorum sepulchra & quidem electiora
 priu vnum sibi eligere pro beneplacito conueniens?
 Inerit se- Conuenienter equidem, ait D. Tho. eo quod illi
 pulchrū. Gentiles essent ac infideles, censebaturque ratio-
 ni 2. 2. q. 100 repugnare, vt fidelium corpora sepeliretur inter
 11. 4. ad. 3. infidelium cadauera: cum enim fuerint illi iusti,
 templa fuerunt S. Spiritus, & ad vitam æternam
 erant resuscitanda gloriose: porro infidelium,
 templa fuerunt demoniorum, organa & instru-
 menta mille iniquitatum, ac scelerum, erantque
 ad mortem æternam aliquando resuscitanda.
 Proprium habere voluit sepulchrum (inquit D.
 Gen. 23. Amb. apud Lipom.) vbi sibi certo constaret con-
 seruanda fore corpora coniugis suæ, si uinque
 atque nepotum omnium: si namque locum Do-
 minus alius iure possideret, tanta non gauderet
 securitate.

45. Cæterum nõ leuis hic oritur difficultas. Qua
 potuit Abraham conscientia sibi comparare *his*
 Qys ra- *sepulchris*, quod spirituale est, quod nec vendi, nec
 tione emi potest saluo vitio Simonis? Cardinalis no-
 Abraham stex Caietan opinatur, quòd sepulchrum ex se
 ius eme- non sit locus facit, sed ex lege tantum positi-
 rit sepul- ua Ecclesiæ: non enim magis sanctificat locus
 chri. corpus mortuum ac viuum, imo quis forsitan di-
 xerit, minus adhuc: & omnibus in confesso
 est, quòd domus locusque corporis viui, licet
 vnius Sancti, vel sacerdotis, de se nõ sit saceratus:
 & sicut tunc temporis nullæ constitutæ fuerant
 leges positivæ potuit sibi Abraham comparare
 2. 2. q. 100 & emere ius sepulchri D. Tho. arbitratu quòd
 sit. locum hunc emerit ad redimendam, quam vere-

batur, vexationem ab infidelibus defunctorum
 corporibus inferendam, si prepnus illi non futif-
 set: etenim illum ilico eius Domini pollucere. &
 corpora insepulta abicere potuissent: a quo i-
 deo illum sibi voluit emere, vt semper suis es-
 set: sicut similiter eandem ob causam gratis ac-
 cipere recusauit puteum sibi à Palæstinis obla-
 tum, sed emptum voluit in eius pretiū soluens
 Abimelech oues & agnas, ne timore aliquo an-
 xiaretur, quòd illum deuo repeteret vel au-
 ferre molirentur. Gen. 23.

Possimus & hoc addere ex D. Ambrosio, quòd *Lib. 11. de*
 locum illum non emerit, vt sepulchrum, sed vt *Abraham*
 terram profanam, vt illam in sepulchrum seli-
 geret, quatenus tantò securius velut in arca de-
 fundtorum corpora salva seruarentur. Eo modo
 quo Dauid postmodum gratis acceptare noluit
 sibi ab Ornam Iebusæo oblatam arcam ædifi-
 cando altari congruam, rigoroso namque pre-
 tio eam sibi voluit solutam comparare. Emere
 sibi voluit hunc agrum Abraham sepulchro de-

VII. dicandum, locum duobus titulis illustrissimum: *Locus*
 Primus: quia talis in se erat: etenim possessio e-
 hic duo- rat diues, locus amœnus hortis & arboribus ad bus titu-
 recreationem confusus: vt ibidem S. pagina de-
 lis erat notat, vnde hunc Ephron possidebat, vt inter insignis.
 vrbis illius incolas cæteris facile superior, quod
 ipsa S. Scriptura non tacuit: *Habitauit Ephron in*
medio filiorum Heti. Etenim S. Scriptura, habita-

re in medio ciuitatis, significat in ea relictus es-
 se magis cognitum, atque dignitate illustrio-
 rem. Secundus: eo quod ciuitas illa esset Arbee,
 vel Hebron vetustissima, quam S. Textus affit-
 mat antiquiorem fuisse Tanai, vel Memphis. *Num. 13.*
 Tropoli totius Ægypti quinimo sustinet Ioannes *In Con-*
 Annius, apud Hebræos pro comperto haberi, *meni li.*
 fuisse primam totius orbis ciuitatem, à propo- *Xenoph.*
 plaste Patre nostro Adam ædificatam: de quo *genius cū.*

nihil modo placet definire. Hunc igitur locum
 elegit sibi suisque Abraham in sepulchrum adeo
 celebrem & illustrem, voluitque eum sibi habe-
 re perfecte congruitum per actum venditionis
 publico notario confirmatum, præsentibus po-
 puli iudicibus: nec non omnibus vrbis illis ci-
 uibus in testes advocatis: vt tibi innotescat, qua
 cura eximius ille fidei pater coemerit & præ-
 parauerit sibi, coniugi suæ, filiis legitimis, cun-
 ctisque posteris sepulchrum iure perpetuo. Ad
 hoc ergo antrum hoc duobus finibus cancaum
 elegit: quod inde dicebatur *Spelunca duplex*: adeo
 pretiosum vt in eo charissimum sibi coniugem
 sepeliret, & mortuus decesserit, vt in eodem à
 filiis suis Isaac & Imacl reconderetur. Hoc se-
 pulchus

plius iacet Isaac filius eius, & Jacob, qui licet in Ægypto sit mortuus, tamen filius suis præcepit, eo corpus suum inferendum. Idem nomen de S. Joseph filio Jacob, qui suscepto à fratribus suis iuramento voluit in eodem sepulchro tumulari.

VIII. Hanc in vris iustis perpetuam notamus sollicitudinem, sic videre licet sepulchrum, quod Jacob dilectissimæ sibi Racheli circa Bethlehem extruxit. Celebre sepulchrum, quod Salomon David patris suo dedicavit de quo fuit Joseph. a. & D. Hier. b. hoc inscribit: *Mausolium Dani- antiq. c. 13. n. 16. quod millenis post annis tempore Christi integrum adhuc extabat vt patet. c. elapsi licet tot annis, tot bellorum tumultibus, tot feruitibus calamitatibus. Vt quid omnino singulare referat Ioseph. Sepulchrum, quod propheta Daniel Regibus Medorum, Parthorum, & Persarum erexit in tanti beneficii gratitudinem, quo à Dario Rege summus fuerat honoribus exaltatus: Dñ Dani- el se esse insignitus, & clarus, eo quod religiosus existeret, adfuerunt in Ecbatani Media Mausolium vnde præclarum, & mirabiliter nimis extruim: sic eius pulchritudo videtur noua & solida nulla- que se nectue, tam magni temporis longumitate confecta &c. vt die qua conspiciatur, putetur esse constructum. Longè præcellens fuit & illud t. Mat. 13. quod Simon in ciuitate Modin edificauit magni Machathie filius, quod Spiritus S. singillatim describit, vt prædiximus D. Stephano martyrum amesignano, testante S. eloquio, mausoleum erectum fuit permagnificum: Curauerunt Sre- phanum viri inuolati & fecerunt plantum magnū super eum. Quid amplius? Et ipse Deus illultra curauit electis suis sepulchra consecrari. D. Cle- martyri in matu Angelicis manibus mirabiliter constructum, Virgini omnium clarissimæ D. Cathar. in monte Sinai ad quem eam transferri iussit Angelorū ministro in sepulchru adeo vene- randum, & ex cultum illo liquore de corpore eius iugiter profuente, quo postmodum corpus S. Nicolai Auesstis transferri voluit, & hanc suā sollicitudinē testatus est diuersis præceptis, quæ circa Sanctorum corpora reperimus, quæ dum eligit se- pulchra alia & magnitudine & opere digniora transfue- herentur, nō semel mandauit: vt constat de cor- poribus Gamalielis, Nicodemi, & SS. Geruasij Vide Bozi. & Protasij, aliorumque de quibus fuit tractatū l. 3. de sig. est, & de hoc sibi semper fideles congratulati sunt ob prædictas rationes. Laudat D. Aug. Gen- tilium diligentiam in extruendis sepulchris, usq; condendis defunctorum corporibus, verum tamē*

eorum explodit rationem: errorem enim inuo- luebat, quod videlicet anima egressa de corpore Error vagaretur in incertum. nec à defunctorum dijs gentiliū reciperetur, donec corpus terra mandaretur. Et circa de- hoc Poeta canit Virgil. *Nec ripas horrendas, nec rauca fluentia* *Transfertare prius quam sceleris ossa quie* *viuunt.* *Lib. 6. Enclid. Lib. de Anima. c. 50.*

IX. Deus scilicet circa Sanctorum corpora reperimus, quæ dum eligit se- pulchra alia & magnitudine & opere digniora transfue- herentur, nō semel mandauit: vt constat de cor- poribus Gamalielis, Nicodemi, & SS. Geruasij Vide Bozi. & Protasij, aliorumque de quibus fuit tractatū l. 3. de sig. est, & de hoc sibi semper fideles congratulati sunt ob prædictas rationes. Laudat D. Aug. Gen- tilium diligentiam in extruendis sepulchris, usq; condendis defunctorum corporibus, verum tamē

eorum explodit rationem: errorem enim inuo- luebat, quod videlicet anima egressa de corpore Error vagaretur in incertum. nec à defunctorum dijs gentiliū reciperetur, donec corpus terra mandaretur. Et circa de- hoc Poeta canit Virgil. *Nec ripas horrendas, nec rauca fluentia* *Transfertare prius quam sceleris ossa quie* *viuunt.* *Lib. 6. Enclid. Lib. de Anima. c. 50.*

Vt autem eis hoc Diabolus persuaderet (in- quit Terrullianus) & ipse aliquoties in nomine & persona defunctorum apparebat, dicens, eorū, animas esse, quodque detinetentur eo quod ca- rum corpora essent insepulta, referens ad eius confirmationem historias Patroci & Achillis. Verum tamen (inquit) Argumenta sunt hæc fabularum ab Homero composta, ex affectu erga de- functos, vt viuos tanto fortius ad defunctorum sepulturā animaret. Fabulæ sunt (inquit D. Aug- ullinus) hæc à fide Catholica quam profiteamur profors alienæ: quæ reprobantur eo quod scia- mus multa SS. Martyrum corpora insepulta ia- cuisse, bestiarum dentibus exposita & laniata de quibus ex l. salterio canimus: *Posuerunt mortalia* *seruorum tuorum estas volatium caeli: carnis San- ctorum tuorum bestijs terra. Effuderunt sangui- nem eorum, sicut aquam in circuitu Hierusalem & non eras qui sepelires: Fuitque eorum mors* *Pfallente Dauid: Pretiosa in conspectu Domini: corporibus enim eorum malis aubus proiectis, anime in æternæ quietis sedem receptæ sunt, sicut ex illo mendico factoque (ait) Lazaro intellegimus. Refert autem D. August. id quod de hac materia contra errorem Gentilium dis- putauit. Rationes vrgentiores sunt illæ quas produimus quibus admonemur ne indecemer corpora proficiamus insepulta, sed tumulo re- condamus illa decentiori.*